
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 250 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 114/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Relatórios Finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme 

segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência 

Relações entre o uso das tecnologias 

digitais e o ensino de Matemática: reflexos 

na formação inicial e continuada de 

professores 

Elizabeth Matos Rocha EAD 

01/04/2012 

a 

26/12/2014 

Sistema para detecção e combate ao plágio 

acadêmico: princípios educativos para o 

resgate da ética autoral 

Elizabeth Matos Rocha EAD 

01/05/2011 

a 

01/05/2014 

Determinação de Cu, Fe, Mn, Zn, Ca, K e 

Mg em cultivares anuais de oleaginosas 

visando à produção de óleo vegetal e 

biodiesel 

Jorge Luiz Raposo Júnior FACET 

01/08/2011 

a 

31/07/2017 

Identificando perfis e necessidades dos 

estudantes 

universitários com deficiência para a 

potencialização dos serviços de apoio 

e orientação acadêmica da UFGD 

Leonardo Santos Amâncio 

Cabral 
FAED 

06/06/2015 

a 

06/06/2018 

Modelagem Computacional de Cargas 

Dinâmicas 
Gerson Bessa Gibelli FAEN 

01/04/2014 

a 

30/04/2017 

Modelagem Computacional de Cargas 

Estáticas 
Gerson Bessa Gibelli FAEN 

01/04/2014 

a 

30/04/2017 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


